第 35期第 17回常任理事会議事録

日 時：2010年１月19日（火）13時30分～15時30分

会 場：日本気象学会事務局（気象庁８階）

出席者：新野，石田，近藤（裕），田中，中島，中村，中本，藤部，以上８名（常任理事現在数13名）

欠席者：藤谷，岩崎，近藤（豊），佐藤，里村，以上５名

その他の出席者：鈴木，田沢，萩原（事務局）

議 事

１．第35期第16回常任理事会議事録の確認

２．会員の加入・退会

 新入会員14，退会97を全会一致で承認．2010年１月15日現在，会員数3,879名で通常会員は1,086名．

３．風工学シンポジウムの運営に伴う覚書等について

 標記について検討し，新たな負担はないこと等を確認し，全会一致で承認した．

４．各委員会からの報告

庶務…転載許可

１）National Center for Atmospheric Research のChristina Brown 氏からD. L. Williamson:

The evolution of dynamical cores for global atmospheric models, J. Meteor. Soc.

Japan, Vol. 85B, 241-269 のFig.2, Fig.4 とK. V. Ooyama: Conceptual evolution of

the theory and modeling of the tropical cyclone, J. Meteor. Soc. Japan, Vol. 60,

369-380 のFig. 1 を2010年12月， Cambridge  University Press 発行，Dr. Tom Warner

著 ”Numerical Weather and Climate Prediction” に引用．

・後援名義等使用依頼受付

名称：第59回理論応用力学講演会

１）主催：日本学術会議

２）期日：2010年６月８日(火)～10日(木)

３）場所：日本学術会議講堂および会議室（東京都港区）

４）名義：共催

名称：雷サミット９

１）主催：鶴岡市・雷文化都市構築推進委員会

２）期日：2010年３月27日（土）13:30～17:00

３）場所：東北公益文科大学大学院 大学院ホール（山形県鶴岡市）

４）名義：後援

・文部科学省へ「平成21年度特例民法法人概況調査」を提出した．

・気象庁長官宛に，「第１回非静力学モデルに関する国際ワークショップ」に対する後援名義

使用について依頼した．

会計…2009年12月分の収支及び現預金検査報告

天気…Vol.57 No.１（2010年１月号）の掲載記事と，Vol.57 No.２（2010年２月号）予定記事の報

告．

・出版業者が変わったが特に問題は生じていないことが報告された．

SOLA…現在処理中の論文の報告．

・データベースサービス会社EBSCOよりSOLAを登録したいとの依頼があった．

講演企画…2010年度気象学会春季大会の準備状況について報告．

教育と普及…夏季大学の準備を始めたことが報告された．

学会賞…推薦委員会より推薦された１名の候補者について報告があった．今後，全理事による投票

を経て決定する．

国際学術交流…日中韓気象学会共催国際会議の会計について途中経過が報告された．

電子情報…2009年12月の気象学会ホームページのアクセス状況（92,040件）について報告．

・公募情報掲載数10件，うち海外４件．

５．その他

１）気象学会の賞のあり方について検討した．理事長から中島，中村両理事に「賞のあり方につい

て」検討するよう依頼があり，今後さらに検討を行っていく．

２）学術会議が行っている大型研究計画の推進に関する調査とロードマップ作り等，学術会議の動

向について報告があった．

平成22年２月25日

社団法人日本気象学会

議 長 新野  宏

署名人 中本 能久

署名人 石田 純一